2471 มาตรา 32 ที่ห้ามมิให้ข้าราชการพลเรือนอาศัยอำนาจหน้าที่ราชการ จะโดยตรงหรือทางอ้อมก็ตาม หาประโยชน์แก่ตนเองหรือแก่ญาติมิตรของตน เป็นต้น

2. การดำเนินการทางอาญา ในอดีตนอกเหนือจากมีบทบัญญัติให้ความผิดทางอาญาตามกฎหมายตราสามดวงตั้งได้กล่าวมาแล้วยังมีกฎหมายลักษณะอาญาที่ได้เริ่มจัดทำเมื่อ พ.ศ. 2440 (ร.ศ.116) ประกาศใช้ เมื่อวันที่ 21 กันยายน พ.ศ.2451 (รศ.127) เมื่อได้ประกาศแล้วจึงได้ยกเลิกกฎหมายเก่า ๆ ครั้งกรุงศรีอยุธยา และพระราชกำหนดที่ออกใช้ในสมัยกรุงเทพฯ เช่น กฎหมายลักษณะโจร อาญาราชฎูร์ เป็นต้น<sup>6</sup>

3.

##### 1. ผู้ตรวจการรัฐสภาของสวีเดน (The Swedish Ombudsman)<sup>18</sup>

สวีเดน เป็นประเทศแรกที่ได้จัดตั้งองค์กรในรูปแบบที่เรียกว่า ผู้ตรวจการรัฐสภา หรือออมบุดสแมน (Ombudsman) ขึ้น กล่าวคือ ในปี 1713 (พ.ศ. 2256) กษัตริย์สวีเดน พระองค์หนึ่งได้แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ขึ้น ซึ่งต่อมาเป็นที่รู้จักกันคือ 'Chancellor of Justice' ให้มีหน้าที่สืบสวนสอบสวนเรื่องร้องเรียนกล่าวหาข้าราชการในราชสำนัก (royal officials)

ต่อมา เมื่อสวีเดนเปลี่ยนแปลงการปกครองและประกาศรัฐธรรมนูญ ในปี 1809 รัฐสภาก็ได้แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ของรัฐสภาให้มีหน้าที่สืบสวนสอบสวนเรื่องกล่าวหาหรือร้องเรียนที่ได้รับจากประชาชนเรียกว่า "Justitcombudsman"